
 
 

TAM (Tūkstošgades attīstības mērķi) 
18.maijā Eiropas Parlaments pieņēma rezolūciju par  Politiku saskaņotību attīstībai Policy Coherence 

for Development (PCD) 

mudinot  īstenot  aktīvāku  politisko  līdzdalību. Rezolūcija  pasvītro, ka Lisabonas līgums paredz ņemt  vērā 

attīstības mērķus visu politiku veidošanā, tomēr  šobrīd  šim  nosacījumam  atbilst  ne visas aktivitātes. 

Rezolūcijā  ir  iekļautas vairāk  nekā 70  rekomendācijas, kas, lai arī nav juridiski  saistošas, tomēr ļauj  Eiropas 

Parlamentam  efektīvāk  formulēt savu  viedokli, izmantojot  koplēmuma  procedūru. 

ES Padomes secinājumi par Tūkstošgades attīstības mērķiem 

14. jūnija Ārējo attiecību Padomē apstiprināja secinājumus par Tūkstošgades attīstības mērķiem. Secinājumu 

galvenie punkti ir aizrobežu palīdzības apjoms, inovatīvās finansējuma metodes attīstībai, palīdzības efektivitāte 

un politikas saskaņotība attīstībai. 

Par secinājumiem viedokli ir paudies arī Eiropas attīstības NVO sektors. Apvienība Alianse 2015 norāda, ka 

secinājumos nepietiekama uzmanība ir pievērsta sociālajiem jautājumiem, jo tieši kvalitatīvi un pieejami sociālie 

pakalpojumi ir būtiski, lai sasniegt TAM. CONCORD ir izplatījis viedokli, ka Padomes secinājumos ir pārāk daudz 

ES pamudinājumu citiem aktieriem un pārāk maz konkrētu darbību un apņemšanos no ES puses.  

 Latvija savā pozīcijā uzsver, ka šo mērķu sasniegšanai nepieciešams ievērot ne tikai finansējuma saistību izpildi, 

bet arī starptautisku politisko apņemšanos. Arī Eiropas Parlamenta deputāti 14.-17.jūnija plenārsesijā ir 

pieņēmuši rezolūciju, kurā aicina Padomi un Komisiju atbalstīt jauninājumus attīstībā ar finansējuma 

nodrošināšanu attīstībai.  

TAM UN futbols 

 Pasaules futbola čempionāts, kas šobrīd risinās Dienvidāfrikā ir lieliska iespēja ANO kampaņas „END POVERTY” 

ietvaros uzrunāt cilvēkus visā pasaulē par TAM un nepieciešamību izskaust nabadzību. Tieši šobrīd miljardu 

pasaules attīstīto valstu iedzīvotāju acis ir pievērstas Āfrikai- kontinentam, kura ilgtspējīgai attīstībai ir 

nepieciešama vislielākā palīdzība. 8 TAM ir kā 8 gūti vārti- to izdarīt nav viegli, taču tas ir iespējams – tā mūs 

uzrunā pasaules futbola zvaigznes, aicinot cilvēkus visa pasaulē vienoties ne tikai līdzi jušanā notikumiem futbola 

laukumā, bet arī palīdzība nabadzīgākajām valstīm. 

Attīstības izglītība 

Johannes Krause vizīte Rīgā 

31. maijā un 1. jūnijā Rīgā viesosies Eiropas Komisijas attīstības izglītības ieviešanas galvenais „novērtētājs” 

Johannes Krause. Vizītes ietvaros notiks diskusija ar Ārlietu un Izglītības ministrijas pārstāvjiem, kā arī ar LAPAS 

biedriem – 1. jūnijā plkst. 14:00 Latvijas pieaugošo izglītības apvienības birojā, Merķeļa ielā 11! Šī ir unikāla 

iespēja pārrunāt aktuālos attīstības izglītības ieviešanas jautājumus ar Eiropas izpildinstitūcijas pārstāvi un 

parādīt, ka Latvijai ir vēlme un intelektuālā kapacitāte darboties šajā jomā! 

 

 

 Biedrība “Latvijas Platforma attīstības sadarbībai” 
Reģ. nr. 40008084078, A.Čaka iela 49-4, Rīga, LV-1011 

Tālrunis 67846469, fakss 67846466, info@lapas.lv, www.lapas.lv 
 

LAPAS infoLAPA Nr.3 

Maijs - jūnijs, 2010 

http://www.eurostep.org/wcm/index.php?option=com_content&view=article&id=1056&Itemid=158
http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_Data/docs/pressdata/EN/genaff/115157.pdf
http://www.eurostep.org/wcm/home/1097-foreign-affairs-council-conclusions-on-development-cooperation.html
http://www.esmaja.lv/?lapa=zina&id=1406
mailto:Info@lapas.lv
http://www.lapas.lv/


Aktualitātes 

LAPAS gatavojas Latvijas Prezidentūrai ES 2015. gadā jau tagad!  

No 26.-28.maijam(ar ES projekta TRIALOG atbalstu) Rīgā viesosies Slovēnijas attīstības platformas SLOGA 

eksperts Marjan Huc, lai dalītos pieredzē par NVO iesaisti Prezidentūras sagatavošanu un vadīšanu. Vizītes 

ietvaros paredzētas tikšanās ar Ārlietu ministrijas amatpersonām, Latvijas NVO līderiem. 

ANO konference par ilgtspējīgu attīstību 

17.-19. maijā notika sagatavošanās tikšanās ANO konferencei par ilgtspējīgu attīstību, kuras ietvaros  notika 

diskusija  par  „zaļās  ekonomikas” lomu un būtību. Lai arī attīstības  un attīstīto  valstu viedokļi kopumā 

saskanēja, vairākas attīstības valstis pauda bažās par „zaļā protekcionisma” draudiem tirdzniecībā  un 

finansējuma apguvē, kas varētu likt  šķēršļus attīstībai.    

ES Ārlietu dienesta attīstība 

Joprojām turpinās diskusija par ES Ārējā Dienesta funkcijām ( EEAS) attīstības politikas kontekstā. Pret 

K.Eštones priekšlikumu veidot no EK  neatkarīgu dienestu  iebilst EP, savukārt NVO neapmierina K.Eštones 

priekšlikums divus galvenos attīstības  finansējuma  fondus (European Development Fund  un  the Development 

Cooperation Instrument) EEAS finansējuma sastāvā, vairāki  speciālisti  ir  pauduši viedokli, ka  šis priekšlikums 

ir  pretrunā ar ES konstitucionālo  ietvaru. 

Publiskots ikgadējais, CONCORD sagatavotais Aid Watch Report 

 NVO sagatavota analīze par 2009.gadā veikto ES dalībvalstu attīstības sadarbības politiku. Šī gada atskaites 

nosaukums „Sods pret nabadzību. Apjomīgāka un labāka ES attīstības palīdzība var piepildīt Tūkstošgades 

attīstības mērķus” atspoguļo ES dalībvalstu, tai skaitā Latvijas, nesasniegtos solījumus attīstības palīdzības 

sniegšanā. Finanšu krīzes ietekmē Latvija pagājušajā gadā gandrīz pilnībā ir pārstājusi finansēt divpusējus 

attīstības sadarbības projektus un atpaliek no 2010.gadam izvirzītā mērķa novirzīt 0,17% no iekšzemes 

kopprodukta attīstības sadarbībai. Šis poliskais lēmums ne tikai nelabvēlīgi ietekmē Latvijas partnervalstis, bet 

arī draud samazināt pēdējo piecu gadu laikā attīstīto Latvijas attīstības sadarbībā iesaistīto NVO kapacitāti.  

LAPAS Padomes priekšsēdētajas pienākumus turpmāk pildīs Linda Jākobsone  

Par LAPAS Padomes priekšsēdētajas pienākumu izpildītāju ir kļuvusi Linda Jākobsone-Padomes priekšsēdētājas 

vietniece, bijusī LAPAS programmu vadītāja un organizācijas Seiba – atbalsts Gvatemalas bērniem pārstāve.  

Interesanti 

Seminārs jauniešiem 

Iespēja pieteikties IFAID Aquitaine organizētajām jauniešu semināram “COME IN (COMpetences of young 

Europeans IN humanitarian jobs)”, seminārs notiks oktobrī, Francijā, Bordo (Bordeaux), izdevumi tiek segti ar 

programmas Jaunatne darbībā palīdzību. Interesentus lūdzu pieteikties europe@ifaid.org. 

Tikšanās ar Dalai Lamas pārstāvi Thubtenu Samdupu 

10. jūnijā, Pasaules Sarunu ietvaros LAPAS biedri tikās ar Dalai Lamas pārstāvi Lielbritānijā, Ziemeļeiropā, Polijā 

un Baltijas valstīs Thubtenu Samdupu. T.Samdups uzstājās ar uzrunu „The Situation of the Tibetan People”, kurā 

uzsvēra, pasaules valstu politiskā atbalsta Tibetai nozīmīgumu , tas vienlaikus ir signāls citām tautām, ka 

miermīlīga pretošanās nav bezjēdzīga, tieši otrādi- daudz efektīvāka un jēgpilnāka par terorismu un vardarbību. 

Tibeta, tāpat kā Latvija, ir parādījusi pasaulei izcilu nevardarbīgās pretošanās veidu, kas pierāda, ka cīņa par 

brīvību un cilvēktiesībām ir iespējama ar humānām metodēm. „Jau šobrīd ir dzirdamas arvien vairāk un vairāk 

balsis, kas nav apmierinātas ar esošo situāciju, pārsvarā intelektuāļu vidū. Lietas mainīsies- tā tam ir lemts 

notikt”-tā Dali Lama saka par iespējām savas dzīves laikā panākt atrisinājumu Tibetas attiecībām ar Ķīnu 

(Intervijā žurnālam Times). To pašu sarunā uzsvēra arī T.Samdups, norādot, ka strādājot Londonā viņam 

paveras lieliskas iespējas runāt ar ķīniešu studentiem – nākamo Ķīnas lēmumu pieņēmēju paaudzi un sniegt 

viņiem informāciju par Tibetas kultūru, reliģiju, vēsturi, tādejādi skaidrojot savas tautas autonomijas centienus.  

http://www.eurostep.org/wcm/index.php?option=com_content&view=article&id=1063&Itemid=158
http://www.eurostep.org/wcm/index.php?option=com_content&view=article&id=1057&Itemid=158
http://www.concordeurope.org/Public/Page.php?ID=4&language=eng
mailto:europe@ifaid.org


Iespēja 

Jaunajiem pētniekiem 

Aicinājums piedalīties starptautiskā konferencē „Access to Justice and Security - Non-State Actors and the Local 

Dynamics of Ordering”, kas notiks no 1. - 3.novembrim Kopenhāgenā, Dānijā. Tiek gaidīti pieteikumi  no 

doktorantūras  studentiem. 

Darba iespējas 

20.jūnijā Lietuvā, Viļņā tiks oficiāli atklāts ES Dzimumu līdztiesības institūts. Jau šobrīd ir izsludināta pieteikšanās 

dažādiem amatiem jaunajā institūcijā. 

 

 

 

 

 

 

Lai uzzinātu dažādas aktualitātes par Attīstības sadarbību un LAPAS ikdienu, 
sekojiet mums Tviterī @LAPAS_LV un draudzējieties Facebook. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Projektu Baltic States –Channeling Information for Development Nr. DCI-NSA ED/2009/201-971 atbalsta 

Eiropas Komisijas EuropeAid sadarbības birojs. Šis dokuments ir sagatavots ar Eiropas Savienības un Sorosa 

Fonda LAtvijā finansiālo atbalstu. Par dokumenta saturu atbild vienīgi biedrība Latvijas Platforma attīstības 

sadarbībai (LAPAS) un tas neatspoguļo Eiropas Savienības oficiālo viedokli. 

http://www.diis.dk/sw93626.asp?csref=RSS
http://www.diis.dk/sw93626.asp?csref=RSS
http://www.eige.europa.eu/node/30

